2. Sic, probablement pour peremptorium. 
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» fi-actus senio et corjitiris debilitate gravatus », pastorale 
olficium, sicul ijisi jiapae jirojHinebatur, non jam jinssel 
adimplere, cessinnem ejus rccijiiant. eique de bonis episco-
jialibus prò sustentatione sua jirovisioncm Iinnostaiii el cnn-
gruam assignent. — (HEG. 18, f. 307 r"; ann. XI, e. 160.) 

Il Eisdem. Prudenler agnoscens venerabilis —. Dal. 
ut supra. » 

3999 Viterbo, 15 juillet 1237. 

Eisdem mandat quatenus, ai;cedentes ad eeelesiam Oscen
sem vacantem , cujus jinivisiii ad Sedem .\jitistolicaiii eral 
devoluta, talem ei iiraefleiant « in ejiiscopum et jiastnrem, de 
» .iireuiin ejusdem eeelesie. si fuerit inventus idoneus, alio-
» quin aliunde, qui tanto cniigruat nneri et hniiori ». et faciant 
ei a subditis (!Jiisdeni ecclesiae nbediijntiam di>bitaiii exhi
beri et « a sulfraganeis Terraconensis ecclesie, absque ijisius 
» ecchisie l'crraeniiensis [lune vaeanlis] prejudicio, cui dieta 
» Osi-eiisis ecclesia metrnjinlilit-ti jure » suberat, niuniis enn-
seeratiniiis impellili. — (HEG. 18. f. 307 r°; ann. XI, e, 161,) 

Il Eisdem. Ecclesia Oscensi vacante —. Dal. ul 
supra. 11 

3998 Viterbe, 13 juillel 1237. 

EjiiscnpoEmonensi et clectoTergestinn, quibus jam inquisi-
tiniiem faciendam ijise jiajia cnmmiserat super negotio cathe
dralis eeelesiae in iiinnasterin ile Oberemburch ereandae vel 
ecclesiae Petenensis atl illud trausferendae, piane designai 
super quibus articulis inquìrert; iltdjeant. — (HEG. 18, f. 307 r" ; 
ann. XI, e. 162; — cf. supra, n" 3.590.) 

Il .. episcopo Emonensi et .. eleclo Tergeslino. Suppli
cavit nobis venerabilis frater noster .. palriarcha 
Aquilcgensis ut, cura diocesim suam, propler diffusio-
nem ipsius, non absque animarum discrimine, nequeat 
visitare, in monasterio de Ohereraburch, ordinis sancti 
Benedidi, quod ad ipsura nullo medio pertinere pro
ponitur, creandi eathedralem ecclesiam, vel Iransfe
rendi ad illud Pelenensem ecclesiam, que adeo dicitur 
desolala, quod, paucis voi nullis canonicis morantibus 
in eadem, de reformatione ipsius spes aliqua non su-
persil, sibi licentiam largireraur. Nos quidera, ejus 
precibus inclinali, vobis dediraus in mandatis ut, si 
hoc Aquìlegensi [ecclesie] oxpediret el ad id capituli 
sui consensus accoderei, nec non de stalu Petenensis 
ecclesie, et si dicium monasleriura ex hoc sorvetur in
dempne, et utrum sufficions ac idonea provisio fuluris 
episcopo et capilulo assignetur, ac de universis negolii 

circumstanliis sollicite inquirenles, quo invenerilis. 
noliis fideliter vestris curarelis litteris aperire. Vos 
quidem roscripsistis nobis quod, ad croalionem hujus
modi cathodralis ecclesie capituli .Aquilogonsis accc-
donte consensu, palriarcha predictus futuro episcojio 
redditus treccnt;iruni el quimitiaginla marcarum ar
genti, compulalis proventihus memorali monasterii, 
cujus stalli in melius roformalo, fralrum iiuiiiorus ibi
dem augeri creditur, cura larga diocesi assignavit. 
Veruni, cura, si[cut] prudenter adverlitis, nobis juxla 
raandali nostri soriera non duxerilis plenarie roscri-
bendura, iterato vobis per aposlolica scripta raandanius 
(jualonus, quanlum diocesis assignala oidom cathedrali 
ecclesie in longum protendalur ol latum, et si popolala 
sit, noe non quot in ea plebcs ot ecclesie habeanlur, el 
quantilatem reddiluum raonaslerii sepedicli, et otiam 
quantum do suo prefalus palriarcha jamdido cathe
drali ecclesie provideril assignandum, sollicita dili
gentia perqtiironles, quod invenerilis, nobis fidolilor 
rescribalis, scituri quod raodica nobis videtur provisio 
quara vestris lilloris expressislis. Dal. Vilerbii, III idus 
julii, anno undocimo. » 

3'3 9 9 Viterbo, 15 juillet 1237. 

M.agistniJnhanni de Dia, clerien, — siipjilicanle Valenlinae 
ecclesiae procuratore, cujus obsequiis idem Jiihannes insiste
bat, — concedit ul, non obstante quoti iiniim obtinebat bene
ficium cum cura animarum, licc'at ei aliud, similem euram 
habens, recipere et retinere. pnivisti qund in enriini altero 
personaliter servial et in altero faeial jicr idoneum vicarium 
deserviri.— (HEG. 18, f. 307 v" ; ami. XI , e. 163.) 

Il Magistro Johanni de Dia, clerico. Ad faciendam tibi 
—. Dat. Vilerbii, idibus julii, anno undocimo. » 

3980 Vilerbe, 16 juillet 1237. 

Ottoni, Sancii Nicolai in Carcere Tulliann diacnnn cardi
nali, Aiioslolicae .Sedis legato, mandat quatenus sorores mo
nasterii de Cornebur[y], Ilerefordensis dioecesis, regulani 
beati Augustini jirofitcri volenles, ab nb.servantia ordinis 
Hospitalis Ilieriisolymilani absolvat, eisque coneedat ul se-
cuiiduiu eamdem regulam in eodem monaslerio vivere va
leant. — (HEG. 18, f. 307 v°; ann. XI, e. 161 ; —J. DELAVILLE 

L E ROULX, Carlulaire general de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-
Jean de Jerusalem, t. II (1897), p. 513, n° 2167; — cf. supra, 
iì° 3103.) 

« 0[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono 

file:///jitistolicaiii
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rardinali. Aposlolice Sedis legalo. Meminimus nos dudum 
venerabili fratri nostro .. episcopo Covenlrensi dedisso 
noslris litteris in mandatis ut dilectis in Christo filia
bus .eororibus mona.^lorii do Cornobur., Herefordonsis 
diocesis. ali observanlia ordinis Hospitalis Jerosolimi-
lani, cujus haliilum ox quadam simplicilalo suscepo-
raiit. absolulis, paralis beati Augustini regulam jn'ofi-
ti.'ri, ciiucederd ul socundum ipsam valorenl ibideni 
vivere et dignum Domino reddere famulatum, maxime 
Clini in ordine llosjiilalis ipsius non eonsueverit fieri 
collegium doininarum. Veruni, cura nogolium Inijus
modi, pi'tijiler Iralrura dicli Hospitalis in Anglia dilfi-
cullalos (.'t dilalionos niniias per qiiimiuoniiiiim ol 
ainplius pi-otelatum, porduci non polueril ad olfodum. 
Iirocuialorilius tandem parlium, propler hoc apud Se
dein Aposlolicam constitutis, veneraliilom fratrem 
noslrum .. Sabinensem episcopum concessimus audi
lorem. Nos igilur. ab oodein nobis fidolilor recilalis 
quo procuraloros ipsi proposueranl coram oo, lam pro
didorum fralrura quam sororum ipsarum honestati ex 
officio nostro salubriter ac ita finalitor providere vo
lenles, ut idem negolium ultorius por inaiiia minimo 
doducalur, mandamus quatonus, prefalas sorores re-
giilain boati Auguslini prolileri volentes, ab observan
lia ordinis memorali Hospitalis absolvens. ipsarum 
liabilu deposito el professione rocejila, concedas ois
dom ut socundum jamdidain rogulani ibi vivere va-
le'anl et dignum Domino reddere faniulalum ; Hospita
lis prefali et cujuslibet alterius in onmibus aliis jure' 
salvo. Conlradidoresole Dal. Vilerbii, XVII kalendas 
.-iiigusli. anno iindocimo. i' 

» 9 8 1 Vilerbe, 21 juillet 1237. 

L.-inìiieiisi el .Vi-d.-ii-liadeiisi ('iiiscnjiis, nec Unii abbati Siineti 
'riiniiiai,' DiibliiH-iisis iiiaiiil;it quatenus de causa eleeli Cln-
• -lini-eusis et-t-li'siae iiiqulraut et referant. — (HKG. 18, f. 307 v" ; 
ami. XI. f. 165: — POITIIAST 10119.) 

ti .. I.aoniensi et .. .A[rda]ehailensi episcopis. et .. abbali 
.Sancii Thome Dublinensis. Constitutus in prosontia —. 
Dal. Viterbii, XII kalendas augusti, anno undocimo. » 

»98a Viterbe, 18 juillet 1237. 

Abbali mniiasti'rii Beatae Mariae de Ruriio Mediti Rlesen-
sis. arehidiai-niin Rlesensi et fratri Jnhanni de Munte Mirabili, 
nnlinis Prai'ilic.-ilnrum, iiiamlat i|iiati.'nus causam exnrlam 
iuter (iuilleliiiuiii tle Ruxis, jirae'jinsitum eeelesiae Hemensis, 
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ex ji.-irte una, et decanum .\iirelianenseni, Hogerium, archi-
diaeniiuiii de Ralgentiaco, (j[uidiineiu ?], magislrum schola
rum Aurelianeiist!iii, et magistrum P. de Tnriacn, canonicum 
Aurelianensem, ex altera, super eleclione de cndem praeposito 
in epist-ojium Aurelianensem nb ijisn decano et aliis primum 
celebrata, et deinde quasi nulla oppugnata, .ad Sedem Apiisln-
licum decidendam remittant, — (HEG, 18, f. 308 v"; ann, XL 
e, 166; — MOREAU 1191, f, 332 .4; — POTTH.AST 10118; — 
ef. Cli. CuissARii, Éledion de Guillaume de Bussi ..., dans 
Mémoires de la Socièlé archcotogiijue el hislorique de VOrUanais, 
t. XXV (1891). p. .561-6-20.) 

Il .. abbati Reale Marie de Burgo Medio et .. archidiacono 
Blesen[sibus], Carnotensis diocesis, et fralri .l[ohanni] de 
Monte Mirabili, ordinis fratrum Predicatoì-um. Suborla 
inlor dilectos filios G[uillelmuni do Buxis], proposi
tura ecclesie Reniensis, ox parie una, el .. decanura. 
R[ogoriuiii], archidiaconum de Baugenliaco, G., ma
gistrum scolarum, et magistrum P, do Toriaco' , 
canonicura Aurelianon[ses], ox allora, super eleclione 
in episcopura Aurelianensem do proposito ipso facla, 
materia queslionis, Th. clericus, ejusdom propositi 
procurator, el idem decanus et predicli tres propter 
lioc ad Sedoni Aposlolicam acccsserunt. Quihus in 
nostra prosontia conslilulis, dictus proposuit procu
rator quod, ecclesia .-Vurelianonsi vacante, et dio ad 
eligendum prefixa, presentibus, tum por se tum per 
procuralores idoneos, omnibus qui dobiiorunt, volue
runt et potuerunt comode interesso, ac Spiritus 
Sancii gralia invocala, post Iractatus varios ol diver
sos, sex do collegio fido dignis, quorum unus deca
nus extilil memoratus, eligendi, vice omnium, de 
greniio ipsius ecclesie vel eliara aliunde, plonain capi
lulura conlulil poloslatein, usque ad consuniplionom 
cujusdam candele, deputato ad hoc specialiler, duralu-
rain ; ijui, Iraclalu inler so habito diligenti, in oiindoni 
preposilura, virimi ulique lilloratum, providum el ho
nesluin. consensorunl uiianimilor, ac de ipso eidera 
ecclesie providorunl; quoin didus decanus, prò so el 
(juinquo reliquis lido dignis, do raandalo et consensu 
ipsorum, in episcopura Aurelianensem elogil, et, du
rante adhuc candela predicta, ipsum eloclum, prout 
spectabat ad eum, do ipsius ecclesie consuetudine, no-
minavit, personam ejusdem, hujusmodi electionem in 
ecclesia publicans, omnibus qui ad eam convenerant, 
mullipliciler commendando. Prefalus vero propositus, 

1. HAUHÉAU, Soliccs el exlraits des manuscrits, eie , t. XXI, 
lì' partie, ]i. 2i0, ct, d'apnJs lui, PorrHAST ont impriiiié Tociaeo; 
Teriaca (-= Touiy) est bien la forme donnée par le Regislre ici 
et d.-ins la pièce 170 de la XII' annce. 
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a venerabili fratre nostro .. archiepiscopo el capitulo 

•I-i 

Remensibus poslulatus ot ab ois eidera ecclesie Aure
lianensi concessus, ad nunliorum ipsius el raullorum 
religiosorum inslanliain electioni de se facto conson
sit; que omnia, vel aliqua que sufficianl, predictus 
procurator tum por decrelum eleclionis tura per alia 
instrumenta que decanus ipse subripuit, ad quorum 
exhibilionem ipsura potili coarlari, ot probalionos 
alias, se oblulit probaturum. Undo a nobis humililor 
poslulavit ut, oidein decano el soquacibus suis, qui, 
contra factum proprium temere veniendo, adver.sus 
electum ipsum materiam discordie suscitarunt, silen
tium imponontes, premissara oledioneni, de viro multo 
litlerature, honeste vile ot dare fame canonico cole-
bralara, auctoritate curareraus apostolica confirmareL 
mullis magnorum virorum nobis litteris presenlatis, 
qui eum apud nos multipliciter comniendarunt. Ex ad
vorso vero decanus proposuit memoratus quod, ecde
sia supradida vacante, do communi assensu capituli, 
sex predictis sub hac forraa coniniissa fuit potcstas 
providondi ecclesie, vice oinniiim, de pastore, videlicet 
ut primo Iradarcnt de persona idonea do gremio ipsius 
ecclesie ac providerent do illa, si omnes in cara unani
raiter concordaronl; alioquin de alia durataxal idonea 
extra groniiuin ejusdora ecclesie undocumquo ; potes
tate ipsorum tamdiu duratura quamdiu acconsa candela 
durarot, que ad hoc fuerat deputala. Dio anioni ad eli
gendum prefixa, Gervasius, ojusdem ecclesie canonicus, 
cilra volunlalem capituli super quoddara lignum quod 
erat in capilulo, posuit globiim cero, cui candela su-
perposita extilit antodida. Cura autera prodidi sex, 
ti'acta[n]les inler so diutius, non possont in unara con
venire personam, et jam tinirelur candela, duohus do 
capilulo eunlibus ad ostium domus in qua erant, el cla-
inanlibus successivo ut foslinarenl, quia vix possent 
rediro ad capilulum candela durante, landem, con
sumpta jam candela, ita quod licchinus^ ceciderat su
per lignum, quod, beneficio cero stipposile, lantura ar-
dehat adeo debililor, quod .. succonlor, limens ne 
exlinguerelur penilus fialu venti vel aura, molo tran-
seunl[iura]'consurgenle, tenehalcapara suara interini* 
circa illud, idera decanus dixit quod in eundem prepo
silum concordarunl. Quo faclo, statini decanus, pro
ponens ad se nominationem electi, ratione decanatus 

1. HAURÉAU : celebrari. 

2. Forme altérée du mot eltychnium (mèche). — Dans la pièce 
prócitée 170 de la XII ' année : licinium. 

3. Ibid. : Iranseunlium. 
4. HAURÉAU : inter. 

sui, spoetare, cum queroret tara a compromissariis 
(juam aliis canonicis qui erant in capilulo lune prcson-
les, si vellent ut dictura preposilum oligord, vice om
nium, et tanquam decanus ex parlo sua noniinarol 
eundera, ot responsum fuisset oi ab uno de canonicis 
ut hoc a singulis quoreretur, ab omnibus canonicis 
tunc prosenlibus in capitulo, non inchoando a compro
missariis voi majoribus de ecclesia, sod singillaliin a 
singulis', prout sodobanl, in oi-dino roijuisivit. Quibus 
annuonlihus requirenti, prodidus decanus, (juibusdam 
de canonicis absentibus, qui post factum comjiromis-
suni diverloranl ad hospilia sua, dixit : H El ego, in 
11 nomine Palris et Filii et Spiritus Sancii, eligo pro
li positura Reniensera, magistruìn W[illolmuni] do 
11 Buxis, vico omnium, el ipsuin ox parto nioa lanquara 
» decanus nomino in episcojium ci paslorem. » In ijiio-
runi prolatione vorhoriini orai prodidus licchimis» jam 
oxtindus. Hiis itaque sic poradis, littera decreti, in 
(jua scriptum eral : n Ego decanus elogi el subscrijisi ». 
et sic do quolibet ot aliorum, sequenti die veneris fada 
fuit, el foro ab omnibus sigillata. Dio vero sahbali 
subsequenti, presentes canonici nichilominus plures 
lilleras sigillarunt, quarum quodara ad proposilum. 
prò consensu, quedam autem ad archiepiscopum ol 
(luedain ad capitulum Ronien[sos] predictos, prò eo
dera preposito Aurelianensi ecclesie concedendo, ijiio-
dara vero ad vonorahiloni fratrera noslrura .. arclii-
episcoptim Senononsoin, prò cunfirmatione obtinenda, 
ex parlo capituli niillchanlur; non tanien conlinohatur 
in earura aliijuibus, ijuod propter hoc aliqui nuntii 
initterontur. Cura antera decanus et multi do capilulo. 
arrepto itinere. Parisius pervenissent, el, audilis raul
tis sinistris de ipso preposilo, et habito cura viris reli
giosis et jurisperitis Consilio, dicorei' .. archidiacono 
de Soliaco, Roberto ol quibusdam jiliis canonicis qui 
ibanl cura ipso, quod salva conscientia el fidelilalo (jua 
tenebatur ecclesie, por oa que audioral ol didiceral, 
non poterai ultorius in negolio ipso procedere, noe de
bebat, sed rediret ad capilulura ul super hiis quid 
facto opus essel, eonsilium haberelur : ijuia didus ar-
chidiaconus de Soliaco el quidam alii canonici se ilu-
ros ad eloclum nichilominus asserebant, decanus idem 
inhibuit, el tam ipse quam diclus magisler scolarum qui 
orat cura eo, ne ox parlo capituli roquirerotur assensus 
prepositi, ad nostrani audientiara appellarunt; el sic, 
(juibusdam de sinistris ipsis eisdera exposilis, decanus 

1. HAURÉAU : singillatim et singulis. 
2. Dans la pièce précitée 170 de la Xll* année : lichinium. 
3. Bous-cntendu : idem decanus. 
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rediit ad capilulura, exponens ois redilus sui causara. 
Cotorum prefatus arcbidiaconus de Soliaco, R[ol)ertus] 
et quidam de supradiclis, appellatione contempla, 
nichilominus ad preposilura accessorunl, consonstini 
ejus, ul dicilur, requirentes, qiianiquani supor hoc non 
haberent litteras capituli noe inandalum; ad quorum 
petitionem idem preposilus, non requisitus a capitulo 
nec visis ejus ahquibus lilloris, electioni de se facto 
consonsit. Fuil eliara ah eodera Senonensi archiepi
scopo ne ad confirnialionera electionis procederei, ex
pressis quiliusdam causis, ox parte ipsius decani el 
(juorumdam siili adherenlium, ad Sodem Aposlolicam 
appellalum; quoruin appellalioni dictus archiepiscopus 
dolulil l'overenler. Quare, cura in eleclione hujusmodi 
nec compromissi forma nec scrulinii penilus .sii ser
vala, el idem propositus originem duxerit de condi
lione servili, palre servo videlicel ol anelila, et ante 
oledionem manus injecoril in quondam cloricuni Sues-
siononsom temere violentas, ol coinniisoril sacrilegiura, 
faciendo extrahi quondam clericum de ecclesia Re
mensi. (jui ad oam confugeral, ot delrudi in carcerem. 
uhi eliam expiravit, quem venerabilis frater noster .. 
episcopus Portuensis, dura in Francia legationis ofiicio 
fungorolur, exconimunicavil, culpis suis exigenlibus, 
el privavil in porpoluum omni ecclesiastico beneficio 
habito ol habendo, (juodquo do inconlinonlia cum .. 
abbatissa do .-Svenai, cui misil arielem unum haben-
loiu cornila ol genitalia deaurata, cum qua eliani dici
tur danlhavisse*. ac de pluribus aliis mulieribus sii 
graviler infamalus ; quo omnia, vel quo sufficianl, 
ipsa, in (juanluni contra porsonam electi vel procossum 
eledionis l'aciunl , prefalo procuratore lilera conles-
tando mjganto, didus decanus el pars sua so obtulo-
riiiil logitime probaluros : oledionem eandem non 
(•onlirmandam sod inlirmandam potius asserebant. 
Lite vero corani nobis super premissis legilime con-
loslala, quia nobis de ipsis non extitit facla fides. 
niandainus (jualonus, vocalis qui fuo[rint] evocandi, 
facienles vobis electionis oxliiberi docrotum, dotento
res ad oxliibiliononi ipsius ol prodidorura inslrumen-
toriim, .<i opus fuorit, jior censurara ecclesiaslicara, 
apjiellatioiio postposita, compellendo, receptis proba
lionihus ol auditis quo partes duxerint proponenda. 
nogolium sufiicientor instrudum infra qualuor menses 
a recopliom.' prosontitini. ad nostrum referalis exanien. 

1. Saus doule pour d.-iiisai.-i,sse (.-ivoir dansé), d'après IIAURÉ.VU. 
— Il esl à noler que le mcmbre de plir.-ise : it cum qua etiam 
dicitur dnntliavisse o, a été supprimé dans la pièce 170 de .la 
XII* annce. 
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prefigenles parlibus terminum peremptorium corape
tentem , quo per so voi per procu[ratores] ido[neos] 
noslro se conspectui represenlent, justam, auclore D[o-
mino], sententiam recepture. Tesles autem qui super 
tribus articulis, processu electionis scilicet, condi
lione servili et privatioue beneficii, ac eosdem arlicu
los contingenlibus, fuerint nominali etc. , usque : 
perhibere. Non obstanlibus constilulione de duahus 
diclis odila in concilio generali, el indulgenlia, si 
quam aliqui vestrum habent, ne inviti teneamini de 
causis cognoscere, quo vobis a Sede Aposlolica com
mitlunlur. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, 
XV kalendas augusli, anno undeciino. » 

3983 Viterbo, 23 juillel 1237. 

Archiepiscopu Runlegalensi mandai quatenus ejiiscojii 
Xanetonensis, — qui, sicut in ijisius ejiiscopi et quoruilidam 
abbatum Xanetonensis dioecesis litteris ferebalur, tanta cor-
jioris debilitate el infirmitate laborabal, ut jam non sulH-
ceret ad oxsequendiim nlflcium pasturale el ecdesiam Xanc-
tonensem, in medio pravae natinnis posilam, regendam, — 
cessionem recipiat, licei cedendi licentia, jiluries jietita, a 
.Sede Aiinstiilica ei fueril Iiaclenus denegata; provisionem 
congruam el Imneslam eidem episcopo de bonis episcoiialibus 
fachat assignari. — (REG. 18, f. 309 v"; ami. XI, e. 167; — 
— MOREAU 1191, f. 339.) 

Il .. archiepiscopo Burdegalensi. Venerabilis fratris 
nostri —. Dal. Vilerbii, X kalendas augusti, anno un
decirao. 11 

3'84 Viterbo, 27 juillet 1237. 

Ejiiscojiii Claninitintensi signiflcat se pallium, ex jiarte 
archiepiscopi Lugdunensis per Johannem, archipresbyterum 
Brivalensem , et Petrum , ecclesiae Lugdunensis clericum, 
ejusdem archiepiseojii nuntios, pnstulatum, ijisi ejiiscopo per 
praedictos nuntios, eidem arcliiepisenjinassignandum, mittere, 
eique mandat qualenus illud eidem assignet el ab ipso ju
ramentum fldelitatis, Ecclesiae Honianae mimine, recipiat; 
formam autem juramenti quoti idem archiepiscopus praesti
terit, ejusdem archiepiscojii sigillo sigiiatani, per proprium 
nunlium ijise episcopus ad Sedem Apostnlieam quantocius 
destinel. — (HEG. 18, f. 309 V; ann. XI, e. 168; — MOREAU 
1191, f. 311; — cf. supra, n. 3511-3.519.) 

Il .. episcopo Claromonlensi. Cum palleum insigne —. 
Dat. Viterbii, VI kalendas augusti, anno undecimo. » 

ri7 ONZIEME ANNÉE. 

3985 Vilerbe, 27 juillel 1237. 

« In eundem fere modum .. archiepiscopo Lugdunensi. [Eum 

i lS 

de jiraecedentibus litteris ad ejiisc'ipum Clanimonlenseni 
directis certinrem facit, cumque iiinnet el hortatur qualenus 
humilitalem et jusliliam servet, et Lu.gdunensem ecclesiam 
sollicite spirilualiler et tenijinraliter augnientet.] Dat. ul 
supra. » — (HEG. 18. f. 309 v"; — MOREAU 1191, f. 311 V.) 

3986 Viterbe, 28 juillel 1237. 

Archiejiisenjio Viennensi, Apostolicae Sedis legatn, mandat 
qualenus cnmili Tlinliisann, benejilacitis et mamlatis apostii-
licis sujier his quae negntium paeis et fldei respi(Manl. nec 
nnn sujior aliis quae ipsi nbjeela fuerinl, stare cujiienti, et 
prnpter line nuntins ad Sedem Ajinstnlicam transmissiini, 
nullum ojijiniiat obstaculum , quin jir.aelatns et alias reli
giosas personas super pr.'iemissis ad ijisum pajiam jinssit libere 
destinare. — (HEG. 18, f. 309 v°; ann. XI, e. 169; — MORE.AU 

1191, f. 313; — POTTH.AST 10122.) 

Il .. archiepiseopo Viennensi, Aposlolice Sedis legato. 
Inter alia pietatis —. Dal. Viterbii, V kalendas au
gusli, anno undecimo. » 

3989 Viterbe, 22 juillet 1237. 

Architqiiscnpn Turniieiisi mandai quatenus Leonensis ejii-
scnjii, tanta enrjinris inijintentia et debilitate laborautis, ut 
non jam exercen^ jicssel nllieiuiii jiastiirale, cessinntMii reci
pial, ijisum ad lini-, si dinicnltatem adhibueril, cnmjiel-
lens, eique prnvisinnem ciingriiaiii et hnnestam de bonis 
ejiiseojialibus faciat assignari. — (HKG. 18, f. 310 r"; ami. XI, 
e. 170; — MoRE.AU 1191, f. 338; — POTTHAST 10120.) 

Il .. archiepiscopo Turonensi. Cura raulla procura —. 
Dal. Viterbii, XI kalendas augusli, anno undecirao. » 

3988 Vilerbe, 30 juillet 1237. 
Decano Htilhomagensi, arciiidiacono .\u,gi, Hiithnmagensis 

dioecesis, et Girardo de Saltici, canonicn Hnlhnma.gensi, e.xa-
minandam ciimmitlil causam exnrtam inter Otrannum, ab
batem monasterii Columbensis, Carnotensis dioecesis, ex una 
Jiarte, et episenjium Carnntensem, ex altera, — qui ejiiscnpus 
conlra praedictum abbatem inquisitionem occultam fecisse 
diceb.atur, cumque ab (!Jusdeiii mnnasterii regimine remove-
ral; — eis mandai qualenus eumdem ;ibbatem , si resli
tuendum noverint, restituant; adjeclis nonnullis aliis man
dalis idem negotium contingenlibus. — (HEG. 18, f. 310 r"; 
ann. XI, e. 171 ; — MOREAU 1191, f. 316.) 

Il .. decano, ,. archidiacono .Augi, et magistro G[irardó] 

de Saloel, canonico Rothoniageii[sibus]. 0[lrannus], abbas 
raonaslerii Columbensis, ordinis sancii Benedicti. Car
notensis diocesis, in nostra conslilulus presonlia nohis 
graviter est conquostus quod venerabilis frater noster 
.. episcopus Carnotensis, gravi conlra euin, ul dicilur. 
rancore concepto, ad monasleriura ipsum accodons, 
sub prelexlu visitalionis quam ibidoin se facturum di
cebal, et inquisitionem occulto faciens conlra eum, 
abbate ipso penilus nesciente, quannjiiain noe clamosa 
insinualio conlra ipsum noe infamia processissol, noe 
otiam a dio promolionis suo lanlum tomjioris ftiisisol 
elapsum, quod aliqua de ipso dilapìdalionis suspitio 
haberelur, receptis quibusdam toslibus conspiratoribus 
ot adversariis manifeslis, (juos, postquam venit ad 
ojus notitiam, paratus fuil incontinenti legilirae repro
bare, dictura abbalem araministrationo tonijioralium, 
fultus laicali polenlia, spoliavit. Cura autera, volens 
ulcumque quod male gesserai, palliare, ijuasi por sub-
seqtionlom processum justificarotur iniquilas prece-
dentis, in inquisitione procederei niomorata, ideili ab
bas excipiendo proposuit corani ipso quod, cum ossei, 
ijiso procurante, ut dictum esl, spolialus, ol exjionsas 
ad prosecutionem negotii necessarias non haberet. non 
orai antequain reslitueretur, in negolio procodemlum. 
Et quia prefalus episcopus, liane ojus oxcoplionom ad-
niillere conlra justitiam denegans, noe oxjiensas sibi 
necessarias faciens de bonis monaslerii ministrari, 
(juainvis oas cura inslantia pdiissol, in inqiiisiliono 
jirocedobal eadein, didus abbas, senlions indebito so 
gravari, nostrani audiontiam appellavil; al ipso, ajipol-
latione contempla, nullo juris ordine observalo, sod 
(luodani iinpelu,in spirilu ire sue' , oundom por iiiiquani 
dilfinilivam senlenliam removil a regimine monaslerii 
supradicli. Et licei a sententia ipsa prodidus abbas ad 
nostrani duxerit audientiara appellandum, jamdictus 
lamen episcopus, appellalione hujusmodi vilipousa. 
dedit monachis licenliam eligendi, et, Synionom, ojus
dem monasterii monachum, eleclum ab eis, de facto, 
ut dicitur, instituens in abbatem, lam in ipsum 0[tran-
nuin] abbalem quara adliorenlos eidera, el generaliter in 
oranes qui eura haberent eliara prò abbate, oxcommuni
cationis sonlonliam fulniinavit. Quare nobis supplicavit 
inslanler ut, predictani excommunicalionis senlenliam 
facienles nullain penitus nunliari, super premissis con
gruum remediuni apponere curareraus. Quia vero nobis 
non conslilil de premissis, mandaraus quatenus, vocalis 
qui fuerint evocandi, ad monasterium ipsura persona
liter accedenles, ac relaxantes prefatani oxcommunic.a-